湖北省预算绩效评价报告

报告名称：饮食经营性支出项目绩效评价报告

预算部门：湖北科技学院财务处

预算年度：2024 年度

评价类型：项目 政策□ 部门整体□

项目评价单位： 湖北科技学院财务处

项目主评人： 徐智康

项目负责人： 张劲松

正式提交日期： 2025.3.17

- 1 -

一、自评结论

（一）评价得分情况

对照 2024 年度饮食经营性支出项目年初绩效目标及项目实

际完成情况，自评小组经过自评，综合评价得分为 99.73 分。

（二）绩效目标完成情况

1、执行率情况。

根据《省财政厅关于批复 2024 年省直部门预算的通知》（鄂

财预发〔2024〕11 号）显示，2024 年饮食经营性支出项目实际

批复下达预算 5000 万元，全年度实际总支出 5432.59 万元，项

目预算执行率 108.65%；超预算 432.59 万元，主要是因为学校

食堂经营收入的增加，引起对应支出的增加。

2、完成的绩效目标。

经过自评，本项目较好的完成了年初预定的各项绩效目标。

具体完成情况如下表：
一级指标 二级指标 指标名称 目标值 实际完成值

产出指标

数量指标 提供饮食服务场所面积（平方米） ≥15000平方米 22802.81

数量指标 提供饮食服务场所数量 ≥4 个 4 个

质量指标 饮食安全事故发生率 ＝0% 0%

质量指标 饮食监管部门检测检查合格率 ＝100% 100%

时效指标 饮食承包商结算及时率 ＝100% 100%

效益指标
经济效益指标 实现营业收入（万元） ≥5000万元 5432.59

社会效益指标 为全校师生提供饮食保障 为全校师生提供 有效保障

- 2 -

饮食保障有效提

供

社会效益指标 服务师生人数 ≥22000人 21406

满意度指标 满意度指标 师生满意度 ≥90% 100%

（三）存在的问题和原因

预算编制不够准确。2024 年饮食经营性支出项目实际批复

下达预算 5000 万元，全年度实际总支出 5432.59 万元，项目预

算执行率 108.65%；超预算 432.59 万元，主要是因为学校食堂

经营收入的增加，引起对应支出的增加。

（四）下一步拟改进措施

提高预算编制的准确性。首先，要加强项目前期的调研和论

证，充分评估项目的需求和成本，制定合理的预算方案。其次，

采用科学的预算编制方法，如零基预算、滚动预算等，以提高预

算的灵活性和准确性。此外，还应加强预算执行的监控和评估，

及时发现和纠正预算偏差，确保预算的合理性和有效性。最后，

建立健全的预算考核机制，激励预算编制人员提高预算编制的准

确性和科学性。通过这些措施的实施，可以有效提高高校项目预

算编制的准确性和科学性，为高校项目的顺利实施提供有力保

障。

附件：2024 年度饮食经营性支出项目自评表（附后）

二、佐证材料

（一）基本情况

1.项目立项目的和年度绩效目标

2012 年学校实行机构改革，撤销后勤集团独立法人单位，

- 3 -

变更为后勤管理处；原后勤集团饮食中心财务核算并入学校进行

核算；2023 年 12 月学校对机构进行优化调整，撤销后勤管理处，

与湖科资产经营公司合并组建后勤服务总公司（湖科资产经营公

司），进一步加强对饮食中心财务的监管。为准确反映我校后勤

饮食中心经营活动收支，现将经营活动所产生的收入列入学校经

营收入，所发生的支出以项目形式列支经营支出。

本项目的长期目标是：为学校 20000 余师生提供良好的进餐

环境，做好全校师生的后勤饮食服务保障工作，实现良好的社会

效益和经济效益。

本项目的年度绩效目标是：为全校近 20000 名师生有效提供

安全、高效的饮食服务；全年实现营业收入 5000 万元以上。饮

食安全事故发生率为 0；饮食监管部门检测检查合格率为 100%；

饮食承包商结算及时率为 100%。

2.项目资金情况

根据省《财政厅关于批复 2024 年省直部门预算的通知》（鄂

财预发〔2024〕11 号）显示，2024 年饮食经营性支出项目实际

批复下达预算 5000 万元，全年度实际总支出 5432.59 万元，项

目预算执行率 108.65%；超预算 432.59 万元，主要是因为学校

食堂经营收入的增加，引起对应支出的增加。

（二）部门自评工作开展情况

1.绩效评价目的

通过绩效评价，调查了解湖北科技学院 2024 年饮食经营性

- 4 -

支出项目资金管理和使用情况。

2.指标权重和指标分值的确定

评价小组通过分析整理，设立评价体系和指标权重。其中预

算执行权重 20 分。项目产出指标权重为 0.4（40 分），下设数

量指标、质量指标、时效指标等三个二级指标。数量指标下设“提

供饮食服务场所面积（平方米）”“提供饮食服务场所数量”两

个三级指标，每个指标权重为 8 分，质量指标下设“饮食安全事

故发生率”“饮食监管部门检测检查合格率”两个三级指标，每

个指标权重为 8分，时效指标下设“饮食承包商结算及时率”一

个三级指标（5分）；效益指标权重为 0.3（30 分），下设经济

效益指标一个和社会效益指标两个，经济效益指标下设“实现营

业收入（万元）”指标（10 分）、社会效益指标下“为全校师

生提供饮食保障”指标（10 分），“服务师生人数”指标（10

分）；满意度指标权重为 0.1（10 分），下设服务对象满意度指

标，服务对象满意度指标下设“师生满意度”一个三级指标（10

分）。

3．绩效评价工作过程

绩效评价工作过程分为前期准备、现场实施、评价报告撰写

和提交三个阶段。

（1）前期准备

财务处高度重视本项目绩效评价工作，财政厅下发开展2024

年绩效评价工作的文件以后，由财务处处长带领相关人员认真解

- 5 -

读，学习领会了文件精神。同时在处内组成本项绩效评价工作小

组，小组根据评价指标体系各项指标评价的要求认真核对了项目

资金相关数据并收集整理了项目执行过程中的各类支撑材料。

（2）现场实施

财务处绩效评价工作小组举行碰头会，并根据核对的数据和

材料对各项指标的分值及完成情况进行了讨论，确定了各项指标

分值，组织撰写了项目绩效评价自评表和评价报告初稿。

（3）评价报告撰写和提交

财务处绩效评价工作小组在财务处处长的带领下根据有关

规定、评价规范的要求，整理、综合分析项目相关信息，修改确

定了本项目绩效评价自评表和自评报告终稿。并将绩效评价自评

表和自评报告终稿按时提交到学校财务处。

（三）绩效目标完成情况分析

1.预算执行情况分析

根据省《财政厅关于批复 2024 年省直部门预算的通知》（鄂

财预发〔2024〕11 号）显示，2024 年饮食经营性支出项目实际

批复下达预算 5000 万元，全年度实际总支出 5432.59 万元，项

目预算执行率 108.65%；超预算 432.59 万元，主要是因为学校

食堂经营收入的增加，引起对应支出的增加。

2、绩效目标完成情况分析

（1）产出指标绩效分析

产出指标权重 0.4（40 分），产出指标年初下设数量指标、

- 6 -

质量指标、时效指标。各指标完成情况及得分情况分析如下：

数量指标下设“提供饮食服务场所面积（平方米）”“提供

饮食服务场所数量”两个三级指标：

“提供饮食服务场所面积（平方米）”指标权重为 8 分，年

初目标值为 1.5 万平方米；学校 2024 年实际提供就餐服务的食

堂的总面积为 22802.81 平方米，具体明细情况如下：

学校食堂面积明细情况

序号 坐落位置 权属证号 建筑面积（平方米）

1 咸安新区美食城（桂苑餐厅） 咸宁房权证温泉字第 00018084 号 4880.25

2 咸安食堂（凤凰餐厅） 咸宁房权证温泉字第 00018086 号 3026.33

3 中心校区竹风苑美食城（第一食堂） 咸宁市房权证温泉字第 00048098 6958.23

4 中心西区桂馨园食堂（第二食堂） 待办 7938.00

合计 22802.81

所以本指标实现预期目标，评价得分 8分；

“提供饮食服务场所数量”指标权重为 8分，年初目标值为

4个；2024 年学校开设温泉校区第一食堂、第二食堂、咸安校区

桂苑餐厅和凤凰餐厅等 4个服务进餐场所；实现预期目标，得分

8分；

质量指标下设“饮食安全事故发生率”“饮食监管部门检测

检查合格率”两个三级指标：

“饮食安全事故发生率”指标权重为 8分，年初目标值为 0；

学校 2024 年严把学校安全关，学校全年未发生重大安全事故；

- 7 -

“饮食监管部门检测检查合格率”指标权重为 8 分，年初目

标值为 100%；学校 2024 年各就餐场所在各饮食监督部门的检查

检测中，检查通过率或合格率均为 100%；本指标实现预期目标，

得分 8分；

时效指标下设“饮食承包商结算及时率”一个三级指标（8

分）：

“饮食承包商结算及时率”指标权重为 8分，年初目标值为

100%；

学校财务处 2024 年加强与饮食各商户的对账工作，在规定

时间内及时支付各承包商户营业款，实现预期目标，实际得分 8

分；

综上，产出指标权重 40 分，实际得分 40 分。

（2）效益指标绩效分析

效益指标权重 0.30（30 分），下设社会效益指标和经济效

益指标，各指标完成情况及得分情况分析如下：

经济效益指标下设“实现营业收入（万元）”指标，指标权

重为 10 分，年初目标值为 5000 万元以上；学校 4 个食堂 2024

年营业收入实现 5432.59 万元，实现预期目标，本指标评价得分

10 分。

社会效益指标下设“为全校师生提供饮食保障”及“服务师

生人数”两个三级指标：

“为全校师生提供饮食保障”指标权重为 10 分，年初目标

- 8 -

值为“有效提供”；学校后勤处 2024 年着力落实“五个后勤”

建设目标，坚持全心全意服务师生为根本宗旨，加强各饮食场所

安全、食品质量与价格监管，为全校 20000 余名师生有效提供了

安全、高效的饮食服务，社会效益显著。本指标实现预期目标，

实际得分 10 分。

“服务师生人数”指标权重为 10 分，年初目标值为≥19000

人；学校 2024 年在校学生人数为 21406 人，实际得分 9.73 分；

综上，效益指标权重 30 分，实际评价得分 29.73 分。

服务对象满意度指标分析

服务对象满意度指标权重 0.1（10 分），下设师生满意度一

个三级指标。

“师生满意度”年度指标值为 90%以上，年度完成值为 100%。

达成目标值，本指标得分 10 分。

（四）上年度绩效评价结果应用情况

本项目上年度进行评价后，加强了项目管理，确保各项安全

工作落到实处。针对后勤各领域可能存在的安全风险隐患，完善

相应设备设施建设，使得本年度未发生一起安全事故。

- 9 -

附件

2024年饮食经营性支出项目绩效自评表

单位名称：湖北科技学院 填报日期： 2025年 3月 17日

项目名称 饮食经营性支出项目

主管部门 财务处 实施单位 后勤处

项目类别 1.部门预算项目 ☑ 2.省直专项 □ 3.省对下转移支付项目 □

项目属性 1.持续性项目 □ 2.新增性项目 ☑

项目类型 1.常年性项目 ☑ 2.延续性项目 □ 3.一次性项目 □

预算执行情

况（万元）

（20分）

年度支出

总额

预算数（A） 执行数（B） 执行率（B/A）

得分

（20 分*

执行率）

5000 5432.59 108.65% 20

一级

指标
二级指标 三级指标 年初指标值（A）

实际完成

值（B）
得分

产出指标

（40分）

数量指标 提供饮食服务场所面积（平方米） ≥15000 平方米 22802.81 8

数量指标 提供饮食服务场所数量 ≥4 个 4 8

质量指标 饮食安全事故发生率 ＝0% 0% 8

质量指标 饮食监管部门检测检查合格率 ＝100% 100% 8

时效指标 饮食承包商结算及时率 ＝100% 100% 8

效益指标

（30）

经济效益指标 实现营业收入（万元） ≥5000万元 5432.59 10

社会效益指标 为全校师生提供饮食保障
为全校师生提供饮

食保障有效提供
有效提供 10

社会效益指标 服务师生人数 ≥22000 人 21406 9.73

满意度指

标（10）
服务对象满意度 师生满意度 ≥90% 100% 10

总分 99.73

偏差大

或

目标未

预算编制不够准确。2024年饮食经营性支出项目实际批复下达预算 5000万元，全年

度实际总支出 5432.59万元，项目预算执行率 108.65%；超预算 432.59万元，主要是因为

- 10 -

完成

原因分

析

学校食堂经营收入的增加，引起对应支出的增加。

改进措

施及

结果应

用方案

提高预算编制的准确性。首先，要加强项目前期的调研和论证，充分评估项目的需求

和成本，制定合理的预算方案。其次，采用科学的预算编制方法，如零基预算、滚动预算

等，以提高预算的灵活性和准确性。此外，还应加强预算执行的监控和评估，及时发现和

纠正预算偏差，确保预算的合理性和有效性。最后，建立健全的预算考核机制，激励预算

编制人员提高预算编制的准确性和科学性。通过这些措施的实施，可以有效提高高校项目

预算编制的准确性和科学性，为高校项目的顺利实施提供有力保障。

亮点
通过本项目的实施，为全校 20000 余名师生提供了安全、高效的饮食服务，2024年营

业收入实现 5432.59万元，实现了良好的社会效益和经济效益。